
 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: dgpbss@mur.gov.it Pec: dgpersonale@pec.mur.gov.it   

Tel. 06 97727932 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, e successive modificazioni 

ed integrazioni, recante “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa”; 

 

VISTO il decreto legge 1° marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri” convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 2021, n. 55; 

 

VISTI il Contratto collettivo nazionale di lavoro comparto Ministeri, per il quadriennio normativo 2006–

2009 e per il biennio economico 2006-2007 ed il CCNL per il biennio economico 2008-2009 del 

23 gennaio 2009; 

VISTO il Contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale non dirigente del Comparto 

funzioni centrali, per il triennio giuridico ed economico 2016-2018; 

VISTO l’articolo 18, commi 1 e 4 del Contratto collettivo nazionale di lavoro del personale del comparto 

funzioni centrali triennio 2019 – 2021; 

VISTO il Decreto direttoriale n. 25 del 28.02.2022 di costituzione del Fondo delle risorse decentrate per 

l’anno 2022;  

VISTA l’ipotesi di Contratto collettivo integrativo del 20 settembre 2022 recante “Criteri e modalità di 

utilizzazione della quota parte del Fondo Risorse Decentrate per l’anno 2022 con destinazione 

alle progressioni economiche orizzontali”; 

VISTO il Contratto collettivo integrativo del 19 dicembre 2022 recante “Criteri e modalità di 

utilizzazione della quota parte del Fondo Risorse Decentrate per l’anno 2022 con destinazione 

alle progressioni economiche orizzontali”; 

 VISTO il Decreto direttoriale n.852 del 7 dicembre 2022, di indizione delle procedure selettive per le 

progressioni economiche tra le fasce retributive all'interno delle Aree I, II e III del personale del 

Comparto Funzioni Centrali del Ministero dell’istruzione, con decorrenza giuridica ed economica 

1° gennaio 2022; 

VISTO il Decreto direttoriale n. 940 del 19.12.2022 di nomina della commissione giudicatrice; 

mailto:dgpbss@mur.gov.it
mailto:dgpersonale@pec.mur.gov.it


 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: dgpbss@mur.gov.it Pec: dgpersonale@pec.mur.gov.it   

Tel. 06 97727932 

 

VISTE le istanze di ammissione alla procedura selettiva, pervenute dagli aspiranti alle progressioni 

economiche in concorso e la documentazione presentata ai sensi del decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445;  

 

PRESO ATTO degli esiti dell’attività istruttoria svolta dalla commissione giudicatrice, in seguito 

all’esame delle domande pervenute e alla valutazione dei titoli dichiarati dai partecipanti alla 

predetta selezione, in conformità ai criteri selettivi individuati con accordo definitivo del 

19.12.2022; 

CONSIDERATO che sono pervenute, complessivamente 128 domande di cui, n. 49 dal personale dell’ 
area II e n. 79 dal personale dell’area III; 

 
VISTA la nota prot. 8650 del 28.12.2022 recante “Criteri e modalità di utilizzazione della quota parte del 

Fondo Risorse Decentrate per l’anno 2022 con destinazione alle progressioni economiche 
orizzontali. Pubblicazione delle graduatorie provvisorie e indicazioni operative sulla 
comunicazione di eventuali osservazioni nell’attribuzione dei punteggi.” e, in particolare, l’ultimo 
periodo dello stesso si riserva all’Amministrazione la facoltà di provvedere all’esclusione dei 
candidati nell’eventualità in cui sopraggiunga una causa di inammissibilità ex art. 18 comma 8 
CCNL per il quadriennio normativo 2006 – 2009 e biennio economico 2006 – 2008, nonché 
correggere d’ufficio le graduatorie in caso di accertamento di errori nell’attribuzione dei punteggi; 

 
VISTO il decreto direttoriale n. 1005 del 30.12.2022 con il quale è stata approvata la graduatoria definitiva 

fatti salvi gli eventuali esiti dei controlli a campione sulle dichiarazioni sostitutive ai sensi del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445; 

 
VISTI gli atti di ufficio;  
 
VISTO il decreto prot. n. 5 dell’ 11.01.2023 con il quale la dott.ssa Alessia Affinito è stata esclusa dalla 

graduatoria definitiva per mancanza dei requisiti di partecipazione alla procedura; 
 
 
RITENUTO necessario, nell’attività di verifica, procedere altresì alla modifica del punteggio attribuito 
alla dott.ssa Abbate Marianna per mancanza del requisito A.d) dell’accordo definitivo del 19.12.2022, 
poiché in sede di compilazione della domanda di partecipazione (Id. 10978) ha dichiarato l’assenza di 
esame finale in relazione al corso di formazione dichiarato; 
 
VISTO  il decreto n. 34 del 25.01.2023 con il quale la dott.ssa Diana Di Pietro è stata esclusa dalla 
graduatoria definitiva per la progressione da Area III F1 ad Area III F2 per mancanza dei requisiti di 
partecipazione alla procedura; 
 

mailto:dgpbss@mur.gov.it
mailto:dgpersonale@pec.mur.gov.it


 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: dgpbss@mur.gov.it Pec: dgpersonale@pec.mur.gov.it   

Tel. 06 97727932 

 

PRESO ATTO della fondatezza di talune istanze di rettifica del punteggio delle graduatorie di merito 
per l’attribuzione delle progressioni economiche orizzontali con decorrenza 1° gennaio 2021; 

 
RITENUTO necessario, a garanzia del buon andamento dell’azione amministrativa, ripristinare le 
situazioni di diritto rettificando i punteggi ed escludendo, nella graduatoria finale per il passaggio dalla 
fascia economica F1 alla fascia economica F2 dell’area III la dott.ssa Alessia Affinito e la dott.ssa Diana 
Di Pietro;  
 
RITENUTO con il presente provvedimento di procedere alla rettifica della relativa graduatoria di merito 

con riserva di effettuare, con successivo decreto, l’attribuzione delle posizioni economiche a 
ciascuno degli aventi titolo sulla base dell’ordine di merito delle graduatorie e nei limiti dei posti 
già determinati; 

 

DECRETA 

Articolo 1 

1. Le graduatorie di merito di cui al decreto direttoriale n. 12 del 17 gennaio 2023 sono rettificate, come 

riportato negli uniti allegati che costituiscono parte integrante del presente provvedimento, fatti salvi gli 

esiti dei controlli a campione sulle dichiarazioni sostitutive ai sensi del decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445. 

2. Il presente decreto sarà trasmesso all’Ufficio Centrale del Bilancio per gli adempimenti di competenza 

e pubblicato sul sito istituzionale e sul portale dedicato alla procedura https://concorsi.mur.gov.it/  . 

Articolo 2 

1. Con successivo decreto si provvederà all’attribuzione della fascia economica, immediatamente 

superiore rispetto a quella di appartenenza, con decorrenza 1° gennaio 2022, a favore dei dipendenti 

utilmente collocati nelle predette graduatorie di merito, secondo gli importi previsti dal vigente Contratto 

Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto Funzioni Centrali. 

  

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Paolo Lo Surdo 

mailto:dgpbss@mur.gov.it
mailto:dgpersonale@pec.mur.gov.it
https://concorsi.mur.gov.it/

		2023-01-26T10:35:19+0000
	LO SURDO PAOLO


		2023-01-26T11:38:39+0100
	protocollo




